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Shkup, 07.09.2022

Pér lehtésimin e pasojave nga kriza energjetike dhe shéndetésore
jané paguar 183 milion euro

Népérmjet programit P1, Qeveria e RMV-sé ka paguar mjete né vleré prej mbi 11 miliardé denaré pér
pérballimin e pasojave té pandemisé sé COVID-19, si dhe pér tejkalimin e situatés sé krizés me furnizim me
energji elektrike

Enti Shtetéror i Revizionit kreu revizionin e pajtueshmérisé té Buxhetit Themelor té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me té cilén u pérfshi pérgatitja, miratimi,
menaxhimi dhe realizimi i Buxhetit té RMV-sé pér vitin 2021.

Buxheti pér vitin 2021 arriti péraférsisht 196 miliardé denaré, qé né krahasim me vitin
2020 paraget rénie pér 3.78%. Me rebalancin e miratuar né korrik, éshté rritur pér 9% né
pjesén e té ardhurave dhe shpenzimeve té buxhetit shtetéror.

Né vitin 2021 ka vazhduar zbatimi i aktiviteteve té masave nga seti i pesté dhe i gjashté
pér lehtésimin e pasojave nga pandemia e virusit KOVID-19, té realizuara népérmjet
programit P1- Masa pér pérballimin e krizés Kovid-19, me té cilén jané paguar mjete
né vleré prej mbi 11 miliardé denaré.

Subjektet juridike dhe personat fizik té prekur nga pandemia jané mbéshtetur me mjete
nga Buxheti i RMV-sé, me géllim sigurimin e géndrueshmérisé sé ekonomisé vendase.
Pjesa mé e madhe e mjeteve nga programi P1 gjegjésisht 47%, jané shfrytézuar pér
tejkalimin e gjendjes sé krizés né furnizimin me energji elektrike né RMV.

Deficiti buxhetor né vitin 2021 arriti né 5,4% té BPV-sé dhe i njéjti éshté mbi pérqgindjen
e projektuar prej 3,2% té parashikuar né Strategjiné Fiskale pér 2021-2023, gjegjésisht
0,5% mbi pérqindjen e projektuar prej 4,9% té parashikuar né Strategjiné Fiskale té
reviduar pér 2021-2025.

Rritja e projektuar e deficitit buxhetor éshté rezultat i paparashikuar dhe rrezigeve qé
lidhen me kohézgjatjen e pandemisé shéndetésore né kuadér global, implikimeve né
ekonominé né térési né kushtet e paparashikueshme, si dhe realizimii pakove té masave
ekonomike.
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Indikatorét makroekonomik sugjerojné se pavarésisht uljes sé deficitit buxhetor pér 2.8%
né vitin 2021 né krahasim me vitin 2020, ndikimi i krizés shéndetésore-ekonomike e
mban ende deficitin né nivel mé té larté né krahasim me vitet e méparshme, té paraqitur
né grafikun e méposhtém:

Pjesémarrja procentuale e deficitit buxhetor né PBV-né pér
periudhén 2011-2021
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Burimi: Ministria e Financave

Né vitin 2021, deficiti buxhetor, si dhe shlyerjet e borxhit, u financuan me mjete té
siguruara népérmjet huamarrjes nga burime té huaja dhe vendase.

Té gjitha hyrjet nga huamarrjet e jashtme arrijné rreth 57,6 miliardé denaré dhe jané
paksa mé té uléta né krahasim me vitin 2020. Prej tyre 42,5 miliardé denaré ose 74% jané
hyrje nga letrat me vleré té emetuara shtetérore né tregun ndérkombétar té kapitalit -
eurobond né RMV.

Né tregun e brendshém té letrave me vleré, né vitin 2021 né bazé té huamarrjeve né vend
jané evidentuar té hyra né vleré té pérgjithshme prej 23 miliardé denaré, qé éshté pér
46% mé pak né krahasim me vitin 2020, pér shkak qé né vitin 2021 nuk éshté kryer
huamarrje té shtetit me kredi afatshkurtér te bankat vendase, ndérsa jané realizuar edhe
mé pak té hyra nga obligacionet e emetuara té shtetit.

Mjetet pér financimin e Gjygésorit jané miratuar né vleré prej rreth 2 miliardé denaré
qé paraget 0.3% prej BPV dhe éshté 60% mé pak se limiti i pércaktuar me ligj, ndérsa
mjetet e miratuara pér Prokuroriné Publike né vleré prej rreth 574 milioné denaré
pérfagésojné 0,18% té mjeteve té Buxhetit té RMV-sé pér vitin 2021, qé éshté nén 50%
té limit té pércaktuar me ligj.

Té hyra e pérgjithshme né Buxhetin Themelor t¢ RMV-sé pér vitin 2021 jané realizuar né
vleré prej rreth 227 miliardé denaré, gjegjésisht pér 5% mé shumé né krahasim me vitin
2020. Pjesémarrje mé té madhe prej 54% né totalin e té ardhurave kané té ardhurat
tatimore, té cilat jané té realizuara pér mbi 17% mé shumé né krahasim me vitin 2020.
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Té hyrat e realizuara pér vitet 2021 dhe 2020

Realizimi Realizimi
Pérshkrim 2021 2020 2021/2020
Té ardhurat tatimore 122.823.942 104.377.674 17,67%
Té ardhurat jotatimore 6.219.043 4,224,539 47.21%
Té ardhurat kapitale 1.919.813 1.822.905 5,32%
Transferet dhe donacionet 14.425.017 8.638.633 66,98%
Humarrjet e brenshme 23.136.066 36.346.854 -36,35%
Humarrjet e jashtme 57.561.838 58.531.061 -1,66%
Teé ardhurat nga pagesa e huave 543.098 957.658 -43,29%
TOTALI 226.628.817 214.899.324 5,46%

Me analizén e té hyrave tatimore pér periudhén 2017-2021, revizorét konstatuan rritje
permanente nga viti né vit, ndérsa nga aspekti i pjesémarrjes sé tyre né totalin e té hyrave
té Buxhetit Themelor, éshté konstatuar rénie permanente, nga 71% né vitin 2017 né 54%
né vitin 2021.

Revizorét né drejtim té rritjes sé nivelit té arkétimit té detyrimeve publike, sugjeruan
nevojén pér rritjen e numrit té kontrolleve, si dhe numrit té inspektoréve tatimoré dhe
kontrolloréve tatimoré, duke pasur parasysh se efekti i zbatimit té kontrolleve rezulton
me rritje e té ardhurave né Buxhetin e RMV-sé.

Né lidhje me kérkesat dhe detyrimet pér tatimet, kontributet dhe detyrimet tjera publike,
né raportin e revizionit éshté potencuar se ato nuk jané té deklaruara né raportet
financiare, gjé qé e zvogélon transparencén gjaté projeksioneve té Buxhetit té RMV-sé.

Shpenzimet totale té Buxhetit Themelor té RMV-sé pér vitin 2021 jané realizuar né vleré
prej rreth 211 miliardé denaré, gjegjésisht pér 5% mé shumé né krahasim me vitin 2020.
Né strukturén e shpenzimeve té realizuara té Buxhetit Themelor té¢ RMV-sé pér vitin
2021, pjesémarrje mé té madhe zéné shpenzimet pér shlyerjen e kryegjésé me 20%,
transferet aktuale deri te fondet jashtébuxhetore me 19%, shpenzimet pér paga, méditje
dhe kompensimet me 14% dhe shpenzimet pér subvencione dhe transferaét me 13%.

Shpenzime té realizuara pér vitet 2021 dhe 2020
Realizimi Realizimi
Pérshkrimi 2021 2020 2021/2020

Rrogat, méditjet dhe kompensimet 29.181.335 27.921.879 4,51%
Shpenzimet e padefinuara dhe rezervat 233.578 168.424 38,68%
Mallrat dhe shérbimet 13.781.390 10.468.340 31,65%
Transferet rrjedhése te fondet
jashtbuxhetore 39.775.732 39.194.413 1,48%
Transferet rrjedhése té NJVL-ja 21.217.649 21.373.056 -0,73%
Pagesat e kamatave 9.085.489 8.029.664 13,15%
Subvencione dhe transferet 28.292.568 30.574.427 -7,46%
Pérfitime sociale 10.529.256 10.387.734 1,36%
Shpenzimet kapitale 16.802.886 11.160.896 50,55%
Pagesa e krygjésé 42.544.933 41.779.383 1,83%
TOTALI 211.444.816 201.058.216 517%

JP>XABEH 3ABOJ 3A PEBU3UJA
ENTI SHTETEROR | REVIZIONIT
STATE AUDIT OFFICE



Né kuadér té kategorive té vecanta té shpenzimeve, éshté vérejtur rritje pothuajse né té
gjitha shpenzimet, me cka rritje mé té ndjeshme né pérqindje éshté vérejtur te
shpenzimet kapitale pér 50,55%, prej té cilave pjesa mé e madhe i referohen pagesés sé
garancive pér borxhin e jashtém, te shpenzimet té padefinuara dhe rezervave pér
38.68% nga té cilat né vitin 2021 jané paguar edhe mjete pér sigurimin e sasive shtesé
té energjisé elektrike pér ballafagimin me gjendjen e krizés né furnizimin me energji
elektrike, si dhe te shpenzimet pér stoget dhe shérbime pér 31,65% mé shumé né
krahasim me vitin 2020. Rénie prej vetém 7.46% éshté vérejtur te shpenzimet pér
subvencione dhe transferét.

Gjaté vitit 2021 nga mjetet qé nuk jané shfrytézuar pér shpenzime kapitale nga
shfrytézuesit buxhetoré jané rishpérndaré mjete né vleré prej mbi 1 miliard denaré, té
cilat mé sé shumti jané dedikuar pér programin P1 - Masat pér ballafagimin me krizén
KOVID-19 dhe pér tejkalimin e gjendjes sé krizés me energjiné elektrike né RMV.

Né pjesén e transferéve aktual deri te fondet jashtébuxhetore, revizioni konstatoi se pjesa
e mjeteve nga Buxheti Themelor i RMV-sé pér mbulimin e deficitit aktual té Fondit té
Sigurimit Pensional dhe Invalidor pér pagesén e pensioneve né vitin 2021 éshté 29% dhe
né krahasim me vitin 2020 éshté rritur pér 3%. Struktura e burimeve té fondeve pér
pensione ende tregon nevojén pér mbéshtetje financiare té Fondit pér pagesén e
pensioneve né shtet me mjete nga Buxheti i RMV-sé.

Gjithashtu, revizorét konstatuan se borxhi publik mé 31.12.2021 ishte 7.135,3 milioné
euro ndérsa né 31.12.2020 éshté né vleré prej 6.483,3 milion euro, qé tregon rritjen né
vlerén absolute prej 652 milioné euro, gjegjésisht pér 10%. Pavarésisht rritjes sé borxhit
publik si vleré absolute, gjendja e borxhit publik né raport me BPV-né mé 31.12.2021
éshté 60.8% dhe éshté pér0.16% mé e ulét né krahasim me vitin 2020, pér shkak té rénies
me 5% té BPV-sé né krahasim me vitin e kaluar.

Borxhi shtetéror mé 31.12.2021 éshté 51,8% nga BPV-sé dhe nuk ka dallime té theksuara
né krahasim me vitin 2020 kur ishte 51,9% nga BPV-sé.

Borxhi publik né periudhén 2011-2021 ka njé trend té vazhdueshme té rritjes si pérgindje
nga BPV-sé, qé éshté rritur ndjeshém né dy vitet e fundit si ndikim i funksionimit té
ekonomisé né kushtet e pandemisé, éshté paraqitur né grafikun e méposhtém:
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Gjendja e borxhit publik dhe shtetéror si pérqindje e PBV-sé
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Nga analiza e kryer e raporteve pér detyrimet e raportuara pérfundimisht me muajin
dhjetor té 2021, revizioni ka konstatuar se nga gjithsej 1,382 subjekte, né té dhénat e
SERED kané dorézuar 1.063 subjekte. Detyrimet e papaguara jané né vleré prej rreth 24
miliardé denaré, qé éshté pér 36% mé shumé né krahasim me vitin 2020. Pjesémarrje
mé té madhe né totalin e detyrimeve e zéné institucionet shéndetésore publike me
46%, si dhe komunat me 18%.

Né raportin e revizionit theksohet se nuk ka ndryshime té réndésishme né lidhje me
jostabilitetit financiar té komunave né vitin 2021, me cka éshté konstatuar se né dhjetor
2021, nga gjithsej 81 komuna, 12 komuna né RMV punojné dhe funksionojné me llogari té
bllokuar.

Revizorét kané konstatuar se pér 39% nga gjithsej detyrimet e raportuara té komunave,
gjegjésisht pér 1,7 miliard denaré, jané dorézuar urdhra pér t'u realizuar né Ministriné e
Financave, prej té cilave 75% jané té bazuara né kryegjéné, ndérsa 25 % ose 425 milioné
denaré jané né bazé té kamatés dhe shpenzimeve tjera, qé tregon pér pérgindje té larté
té borxhit té komunave né kushtet kur realizimi i té hyrave shénon trend né rénie.

Pér revizionin e kryer, Enti Shtetéror i Revizionit ka dhéné konkluzion se me pérjashtim
té disa situatave té theksuara né Raportin Pérfundimtar té Revizionit, procedura e
pérgatitjes dhe miratimit té Buxhetit té RMV-sé zbatohen né pérputhje me rregullativén
ligjore, respektivisht planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve dhe daljet e tjera dhe
planifikimi dhe realizimi i té ardhurave dhe hyrjeve té tjera jané né pérputhje me shumat
dhe dedikimet e pércaktuara né buxhetet e miratuara té shfrytézuesve buxhetor té
vecant. Né té njéjtén kohé, procedurat e vendosura té kontrollit té sistemeve té TI-sé dhe
evidentimet né llogariné e Thesarit, mundésojné parandalimin ose zbulimin e gabimeve.

Press kontakt:

Albiona Mustafa Muhaxhiri +389 72228 203 albiona.mustafa@dzr.gov.mk
Mijallge Durgutov +389 70 358 486 mijalce.durgutov@dzr.gov.mk

Martin Duvnjak +389 75 268 517 martin.duvnjak@dzr.gov.mk
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